
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234558/Marcelo França Mendes (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308828

PORTARIA: 2959/11
Objetivo: realizar defesa em tribunal do júri
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176553/Alex Mota Noronha (Defensor Público) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308834

PORTARIA: 2960/11
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5038588/Kátia Helena Costeira Gomes (Defensor Público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/11/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308848

PORTARIA: 2961/11
Objetivo: dar apoio a Defensor Público que irá desenvolver 
atividades jurídicas nas referidas localidades através do Balcão 
de Direitos
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Anapu/PA - Brasil
Brasil Novo/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil
Senador José Porfírio/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1117/Marinalva Rafael Barbosa (Agente Administrativo) / 11.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 12/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308867

PORTARIA: 2967/11
Objetivo: participar do Programa Pro-Paz
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589139/Luis Carlos de Aguiar Portela (Subdefensor 
Público Geral ) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 
05/11/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308464

PORTARIA Nº 1010/2011-DG/SEGUP    BELÉM, 10 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: O Ofício nº 317/2011-CRH/SEGUP de 
10.09.2011
RESOLVE: Lotar a servidora MARIA DE JESUS DA SILVA 
BENTES, Agente Administrativo, MF Nº 70882/1, na Ouvidoria, 
a contar de 10.11.2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                          
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA Nº 1018/2011-DG/SEGUP    BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 118797A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD de 07.11.2011;
RESOLVE: Conceder ao servidor WALDEMAR PAIVA DE LIMA, 
Agente de Portaria, MF Nº 5163439/1, 60 (sessenta) dias de 
Licença Saúde, no período de 17.10 a 15.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                          
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS

PORTARIA Nº 1027/2011-GAB/DG/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308309

PORTARIA Nº 1027/2011-GAB/DG/SEGUP 21 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Exmº Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Diretor Geral da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO o que dispõe sobre a Comissão Especial de 
Licitação encarregada do Procedimento Licitatório relativo 
à REVITALIZAÇÃO DAS TORRES DE INSTRUÇÃO Nº 1 e 2, no 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará-IESP;
CONSIDERANDO os termos do artigo 51 da Lei Federal nº 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores JOÃO OCÉLIO RODRIGUES 
BRANDÃO, Agente Administrativo, ALDENOR COELHO DA 
SILVA, Escriturário e JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, 
Engenheiro, para sob a presidência do primeiro comporem 
a Comissão Especial de Licitação desta Secretaria, a partir 
da data de sua publicação com vigência até o término dos 
trabalhos relativos ao certame licitatório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                          
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309137

Pregão Eletrônico Nº021/2011.
Objeto: Aquisição de Material de Ensino para atender Curso 
de Capacitação Técnico Profissional de Alunos do Estado do 
Tocantins conveniados com o Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará, de acordo com as condições e especificações técnicas 
do Anexo I – Termo de Referência do respectivo Edital.
A pregoeira e equipe de apoio, designados pela Portaria 
005/2011- SEGUP, torna público aos interessados e em especial 
as empresas participantes, que o certame do Pregão Eletrônico 
Nº. 021/2011-SEGUP, foi declarado FRACASSADO, uma vez 
que nenhuma das empresas atendeu ao exigido no Edital e 
seus Anexos. Uma vez FRACASSADO, estaremos republicando 
o edital com novo número e marcando nova data para abertura 
da sessão.
SILVIA LEÃO
Pregoeira/SEGUP

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº. 001/2011-SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309188
   O presente Termo Aditivo tem por finalidade a inclusão 
das obras e serviços de engenharia civil e elétrica, abaixo 
discriminadas de acordo com o novo Plano de Trabalho, 
que passa a fazer parte integrante do Plano Original, por 
via da relação de mútua cooperação técnica e operacional, 
estabelecida entre a SEGUP e a SEOP por via do referido 
Termo:
   •  IESP: REFORMA VESTIÁRIO DO CAMPO, PINTURA DA 
QUADRA, CONFECÇÃO DE PORTAS, REFORMA DO PISO EM 
PORCELANATO E REVISÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS NO 
AUDITÓRIO, NO VALOR ESTIMADO DE R$ 94.000,00 (NOVENTA 
E QUATRO MIL REAIS);
   •  CIOP: REVITALIZAÇÃO DE PISO, CONSTRUÇÃO DE 
SUPORTE PARA MONITORAMENTO, REVITALIZAÇÃO DO FORRO 
DA GARAGEM, REVITALIZAÇÃO DA CALÇADA FRONTAL E 
REVITALIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, NO VALOR 
ESTIMADO DE R$ 65.000,00 (SESSENTA E CINCO MIL REAIS).
  As demais cláusulas e condições do Termo de Cooperação, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo, continuam válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Bélém-PA, 16 de novembro de 2011.
LUIZ FERNANDES ROCHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS

E R R A T A
refetente a  PORTARIA Nº. 447/2011-DGPC/DIVERSOS, 
publicada no DOE nº. 32.040, de              
22/11/2011, caderno 1 pag. 15
onde se lê :  Procurador Geral de Justiça,
leia-se : Procurador Geral do Estado,
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308327

PORTARIA Nº 0102/11 DE 29/08/2011, PUBLICADA NO 
DOE Nº 31.996 DE 12/09/2011.

ONDE SE LÊ:  I - CONCEDER 60 (Sessenta) dias [...]   Portaria 
nº 034/2011-DGPC/PAD 
LEIA - SE: I - CONCEDER 60 (Sessenta) dias [...]   Portaria nº 
030/2011-DGPC/PAD 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil
PORTARIA N.º 449/2011-DGPC/DIVERSOS DE 22/11/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308410
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor JOSE ROBERTO DO REGO 
FERREIRA, matrícula n.º 5858984/ 1, Diretor da Divisão de 
Transportes da Polícia Civil, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 052/2011-PCE, firmado com a empresa PROATIVA 
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA cujo objeto é a aquisição de 
óleos lubrificantes, graxa e fluído de freio de automotores para 
atender a frota da Polícia Civil.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil - PA

PORTARIA Nº 022/2011-GAB/DPA DE 16/11/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308399

O Dr. ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA, Delegado de Polícia 
Civil - Diretor da DPA, no uso de suas atribuições legais, etc...
CONSIDERANDO:  a necessidade de ordenação dos trabalhos 
desta Divisão nos diversos Municípios que compõe este Estado;
CONSIDERANDO: que  é de fundamental importância o apoio 
desses Municípios para o desenvolvimento das atribuições 
afetas a esta Divisão;
CONSIDERANDO: que alguns Municípios já contam com a 
instalação e o funcionamento de Secretarias de Meio Ambiente;
RESOLVE: I) Determinar que a liberação de Alvarás para 
estabelecimentos sujeitos a fiscalização desta Especializada, 
assim como, Licenças de Festas e outros eventos, seja feita 
mediante a apresentação por parte dos interessados de 
Licença expedida pela Secretaria de Meio Ambiente ou Órgão 
equivalente nos Municípios em que a respectiva Secretaria já 
esteja operando.
II- Às Diretorias de Polícia Especializada, do Interior e de 
Administração, para conhecimento   e providências que 
considerarem necessárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA 
Delegado de Polícia Civil / Diretor da DPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308444

CONTRATO: 54-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de consumo - baterias para 
automotores para atender a frota de veículos da Polícia Civil do 
Pará (bateria de 12 volts, 12 amperes). 
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 21/11/2011


